



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023-SEMG
PREGÃO ELETRONICO SRP 005/2023- SEMG
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023 - SEMG**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Anysio Chaves, nº 853, inscrita no CNPJ (MF) Nº 05.182.233/0033-53, neste ato representada por seu titular o Sr. EMIR MACHADO DE AGUIAR, brasileiro, secretário, titular do RG nº 4792383 e CPF nº 094.943.912-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2023-SEMG**, publicada no DOU e Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará de 10/11/2023, processo administrativo nº 055/2023 -SEMG **RESOLVE** registrar o preço da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de preço para futura **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG**, especificado no Termo de Referência, e demais anexos do edital de **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023-SEMG**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.0 preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR 1

Fornecedor	A. C. BECHARA RÊGO-EPP					
CNPJ	05.261.892/0001-06					
Endereço	AVENIDA PLACIDO DE CASTRO- APARECIDA					
Fone	(93) 3523-1811 / (93) 99140-2710					
E-mail	Cotacao@piaufornecedores.com					
Representante	EUCLIDES LIRA RÊGO					
CPF	110.828.152-87					
RG	2432640					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº01 com 100 Unidades	KIT	630	CX	R\$ 7,00	R\$ 4.410,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PRETA OU VERMELHA-C/50-Escrita média, material plástico, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, características adicionais material transparente, corpo sextavado e com orifício lateral, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de	compactador	100	CX	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	validade.					
28	COLA DE ISOPOR a base de PVA branca embalagem de 1 L não toxica.	iris	50	UND	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
30	COLCHETE PARA PAPEL , nº 12, de latão ou chapa de aço, cabeça redonda, caixa com 72 unidades	chaparraw	60	CX	R\$ 10,00	R\$ 600,00
31	COLCHETE PARA PAPEL , nº 9, de latão ou chapa de aço, cabeça redonda, caixa com 72 unidades	chaparraw	60	CX	R\$ 9,00	R\$ 540,00
32	COLCHETE PARA PAPEL , nº 7, de latão ou chapa de aço, cabeça redonda, caixa com 72 unidades	chaparraw	60	CX	R\$ 7,00	R\$ 420,00
45	EXTRATOR GRAMPO , material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, características adicionais 150x15 mm, tamanho 26/6.	genial	200	UND	R\$ 3,00	R\$ 600,00
53	FITA PLÁSTICA para demarcação área 70mmx200m zebraada preto/amarelo	embalando	50	RL	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
58	GRAMPO - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial GALVANIZADO, tamanho 23/20 p/ grampeador cx c/1000grampos	kit	50	CX	R\$ 13,00	R\$ 650,00
83	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 c/ 12 divisórias	dac	100	UND	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
84	PASTA SUSPENSA , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel kraft, dimensões 260 x 370 mm	golden	500	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
TOTAL GERAL						R\$ 18.820,00

FORNECEDOR 2

Fornecedor	EDINHO SILVA DE AGUIAR - EPP					
CNPJ	21.361.181/0001-51					
Endereço	Av. Magalhaes Barata 779 - Fundos, Aparecida					
Fone	(93) 99148-9070					
E-mail	nortedistribuidora20@gmail.com					
Representante	EDINHO SILVA DE AGUIAR					
CPF	023.198.772-23					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	APONTADOR DE LÁPIS , material metal e plástico, tipo escolar, características com depósito.	BRW	50	CX	R\$ 15,00	R\$ 750,00
8	BORRACHA - Fabricadas a base de PVC, aprovado pelo Inmetro, medindo 42x21x11mm. Com capa protetora ergométrica de 28mm, nas cores: Vermelha, Verde escuro ou Preta.	MASTER	50	CX	R\$ 14,00	R\$ 700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

15	CANETA HIDROCOR PONTA FINA a base d"agua não toxica cores vivas embalagem plástica com 12 unidades	BRW	50	CX	R\$ 3,90	R\$ 195,00
18	CARIMBO AUTOMÁTICO C30 Auto entintado para texto. Dimensão: 18 mm x 47 mm. Cores: 'PRETO E AZUL	PREMIUM	50	UND	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
21	CLIQUE PARA PAPEL, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades.	BRW	1.000	CX	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
24	CLIQUE PARA PAPEL, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo, cx c/ 50 unid.	BRW	1.000	CX	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
29	COLCHETE PARA PAPEL, nº 15, de latão ou chapa de aço, cabeça redonda, caixa com 72 unidades	BRW	60	CX	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
34	CORRETIVO CANETA corretivo líquido, ponta metálica, 8ml	SCRITY	200	UND	R\$ 2,50	R\$ 500,00
40	Envelope saco 26x36, amarelo	SCRITY	2.000	UND	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
62	GRAMPO NIQUELADO, para grampeador, tamanho 106/6, caixinha com 5000 und	BRW	30	CX	R\$ 6,00	R\$ 180,00
71	PAPEL A4 - papel impressão, medindo 210 x 297 mm, 75g/m ² , sem timbre, na cor branca, elevada alvura, alcalino, apropriado para utilização em máquina copiadora, impressoras a laser e a jato de tinta. Pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes.	CHAMEX	700	CX	R\$ 198,00	R\$ 138.600,00
85	PERCEVEJO LATONADO, dourado ou prateado, caixinha c/ 100und.	NYBC	30	CX	R\$ 4,00	R\$ 120,00
99	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE - régua escritório, material acrílico, comprimento 30cm, graduação centímetro, tipo material flexível	WALEU	300	UND	R\$ 0,90	R\$ 270,00
104	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - componente básico álcool, cor preta, aplicação carimbo, frasco com no mínimo 40ml	RADEX	100	UND	R\$ 3,50	R\$350,00
TOTAL GERAL					R\$ 149.565,00	

FORNECEDOR 3

Fornecedor	JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA					
CNPJ	37.358.317/0001-04					
Endereço	AL N S 7 - Nº 35, CONJ. MAGUARI - COQUEIRO - BELÉM - PA					
Fone	(91) 98415-8541					
E-mail	jslmultmix@gmail.com					
Representante	SIMONE DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA					
CNH	CNH nº 02783997073, órgão expedidor DETRAN - PA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

74	PASTA A/Z ESTREITA - Lombo Estreito - 05,0cm - pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 240, lombada estreita, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento 340, tamanho ofício	DAC	800	UND	R\$ 13,99	R\$ 11.192,00
75	PASTA A/Z LARGA - Lombo Largo - 08,0cm - pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 240, lombada larga, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento 340, tamanho ofício	DAC	800	UND	R\$ 14,49	R\$ 11.592,00
TOTAL GERAL					R\$ 22.784,00	

FORNECEDOR 4

Fornecedor	N.S DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ	35.946.280/0001-00
Endereço	Rua Deputado Icoaraci Nunes, n2360 Sala b, Aparecida, Santarém - Pará
Fone	(93) 99129-3566
E-mail	nsdistribuidorastm@hotmail.com
Representante	Antonio Neto dos Santos
CPF	324.405.372-68

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA - agenda em espiral diária, capa dura, organização anual	FORONI	50	UND	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
4	ANOTE E COLE 38mm x 51mm, pct c/ 04 blocos c/100 fls. (COLORIDO)	BRW	1.000	Pct	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
9	CADERNO BROCHURA , capa dura, tipo escolar, 96 folhas pautadas no mínimo	CREDEAL	130	UND	R\$ 7,65	R\$ 994,50
11	CAIXA CORRESPONDÊNCIA articulável acrílico tripla cristal 36.8x26.7x18.5cm	MAXCRIL	50	UND	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
17	Carimbo automático C 20 Auto entintado para texto. Dimensão: 14 mm x 38 mm. Cores: PRETO E AZUL	PILOT	50	UND	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
20	CLIFE PARA PAPEL , tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades	TOPCLIPS	1.000	CX	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
23	CLIFE para papel	TOPCLIPS	1.000	CX	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
33	CORRETIVO líquido, material a base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel, volume 18ml - cx c/12 und. Validade 24 meses	MAXI	150	CX	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
36	ENVELOPE saco ofício branco/amarelo/ofsset sem timbre, dimensões 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	100	CX	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
50	FITA ADESIVA ESTREITA - Transparente em polipropileno indicado para uso geral,	EMBALANDO	100	Pct	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	(semelhante ao Durex). Especificações: Tamanho 12x40, pacote com 20 rolos. boa qualidade, com vencimento de no mínimo 01(um) ano a contar da data entrega.					
54	GRAMPEADOR GRANDE - grampeador, tratamento superficial niquelado, material metal, tipo mesa, capacidade 100, aplicação papel, tamanho grampo 23/13.	JOCAR OFFICE	80	UND	R\$ 72,00	R\$ 5.760,00
56	GRAMPEADOR PEQUENO - grampeador, tratamento superficial niquelado, material metal, tipo mesa, capacidade mínima 30, aplicação papel, tamanho grampo 26/6	JOCAR OFFICE	80	UND	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
63	GRAMPO PARA PASTA TRILHO , 80 mm, em METAL, embalagem com 50 und, contendo a marca do fabricante	JOCAR OFFICE	60	CX	R\$ 13,00	R\$ 780,00
67	LIVRO DE PROTOCOLO - Tamanho ¾. Com 100 folhas - comprimento: 210m, largura: 150mm, características adicionais: numeradas sequencialmente, material capa: papelão.	SÃO DOMINGOS	300	UND	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
69	MARCADORES DE PÁGINA AUTOADESIVOS - marcadores autoadesivos, removíveis, para marcar páginas, várias cores, com tamanhos aproximados de 1,27 Cm x 4,44 Cm, com no mínimo 40 Flags(folhas) cada bloquinho colorido.	BRW	200	UND	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
80	PASTA EM L - A4 220x310mm - transparente em polipropilenopasta arquivo para, transportar, guardar, proteger papéis.	DAC	1.000	UND	R\$ 0,80	R\$ 800,00
93	PRENDEDOR PAPEL - Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 41mm. Abertura de 26mm, semelhante ao Grampomol ou Blinder, capacidade até 250 fls papel 75g/m ² , Cx c/ no 12 und.	BRW	60	CX	R\$ 12,00	R\$ 720,00
96	QUADRO BRANCO 120x90 moldura alumínio	SOUZA	10	UND	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
105	TNT , a base de polipropilen, dimensões 1,40m de largura, diversas cores, peça com 50m	SANTA FÉ	20	PÇ	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
TOTAL GERAL					R\$ 52.249,50	

FORNECEDOR 5

Fornecedor	S. BENATHAR & M. PANTOJA LTDA					
CNPJ	43.825.796/0001-24					
Endereço	TV SENADOR TEOTONIO VILELA. Nº 187. BAIRRO: REMEDIO, SANTANA CEP: AP					
Fone	(96) 984189230					
E-mail	BENACOMLTDA@GMAIL.COM					
Representante	SARAH CECILIA COSTA BENATHAR					
CNH	009.216.592-37					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

12	CALCULADORA CIENTÍFICA 240 Funções FX-82 MS	GATTE	10	UND	R\$ 28,80	R\$ 288,00
13	CALCULADORA ELETRÔNICA , 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento	MAKE	50	UND	R\$ 17,00	R\$ 850,00
16	CANETA SALIENTADORA/DESTACADORA para textos, tinta fluorescente, caixa com 12 und, diversas cores	GATTE	50	CX	R\$ 5,00	R\$ 250,00
19	CLIFE PARA PAPEL , tratamento superficial niquelado, tamanho 1, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades	ACC	1.000	CX	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
26	COLA A BASE DE RESINA , em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm	MAKE	300	UND	R\$ 0,50	R\$ 150,00
27	COLA BRANCA - Atóxica p/ papel - 90 g - Composição polivinil acetato - PVA, cor branca, aplicação principal papel, características adicionais lavável, não tóxica, tipo líquido. CX com 12 unds.	MAKE	50	CX	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
35	ELÁSTICO super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, embalagem de 1 kg, aproximadamente com 1.200 unidades.	FLEXBANDS	100	Pct	R\$ 37,57	R\$ 3.757,00
37	ENVELOPE OFICIO , material de papel, cor BRANCA/AMARELA, gramatura 90, tipo ofício, sem timbre, dimensões aproximadas 114mm x 229mm, sem janela.	SCRITY	100	CX	R\$ 127,26	R\$ 12.726,00
38	ENVELOPE PLÁSTICO Ofício Grosso 4 Furos c/ 100 unid.	ACP	50	CX	R\$ 17,16	R\$ 858,00
39	ENVELOPE CONVITE 7x10 cores diversas C/ 100 Unidades	SCRITY	50	CX	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
41	ESTILETE - Grande - estilete multuso, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão cx c/12 und.	GATTE	40	CX	R\$ 19,62	R\$ 784,80
42	ETIQUETA CARTELA URGENTE 1341 13,0x44,5 C/60UN	PIMACO	50	Pct	R\$ 10,40	R\$ 520,00
43	ETIQUETA DE CONFIDENCIAL 1342 13,0x44,5 C/60	PIMACO	50	Pct	R\$ 10,00	R\$ 500,00
46	FICHA PAUTADA - 5x8, com 100 fls.	TILIBRA	50	UND	R\$ 8,00	R\$ 400,00
47	FICHÁRIO DE MESA - acrílico 5x8, com índice A/Z	ACRIMET	50	UND	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00
48	FITA ADESIVA LARGA - Transparente em polipropileno biorientado indicado para fechamento de caixas, pacotes e uso geral. Especificações: Tamanho 50m, Pacote com 05 unidade. Com vencimento de no mínimo 01 (um) ano a contar da data entrega.	EUROCEL	150	Pct	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
51	FITA CORRETIVA 6m x 5mm	JOCAR OFICCE	200	UND	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
52	FITA DE PAPEL crepe especialmente tratada, composta de adesivo a base de resina e borracha, rolo de 18mmx50m	ADELBRAS	10	RL	R\$ 6,00	R\$ 60,00
55	GRAMPEADOR MEDIO - grampeador,	JOCAR	80	UND	R\$ 44,85	R\$ 3.588,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	tratamento superficial niquelado, material metal, tipo mesa, capacidade mínima 50, aplicação papel,	OFICCE				
57	GRAMPEADOR PROFISSIONAL até 240 folhas	BRW	50	UND	R\$ 162,50	R\$ 8.125,00
59	GRAMPO - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial GALVANIZADO, tamanho 23/13 p/ grampeador cx c/5000grampos	BACCHI	300	CX	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
60	GRAMPO - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial COBREADO, tamanho 26/6 p/ grampeador cx c/5000grampos	GATTE	300	CX	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
61	GRAMPO - grampo grampeador, material metal, tratamento superficial GALVANIZADO, tamanho 26/6 p/ grampeador cx c/5000grampos	GATTE	300	CX	R\$ 3,71	R\$ 1.113,00
65	LÁPIS Nº 02 - PRETO - cx c/144 und - Lápis grafite de formato cilíndrico, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento.	GATTE	60	CX	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
68	MARCA TEXTO _ caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores diversas - cx c/12.	GATTE	50	CX	R\$ 13,52	R\$ 676,00
70	MOLHA DEDO - Umidedo, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos (pasta de dedo) tipo gel-12g	CAVIA	150	UND	R\$ 1,17	R\$ 175,50
72	PAPEL ALCALINO , sulfite branco, formato A3, 75g dimensões 297x420mm, pacote com 500 folhas	CHAMEX	50	Pct	R\$55,00	R\$ 2.750,00
73	PAPEL AUTOADESIVO material plástico tipo conect incolor 2000m	COM-TACT	10	RL	R\$ 26,00	R\$ 260,00
76	PASTA ARQUIVO- MORTO - caixa arquivo, (tipo polionda) material plástico, dimensões 135 x 250 x 360, cores: amarela, azul e verde, pct. 05und	DELLO	200	Pct	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
77	PASTA ARQUIVO TIPO CLASSIFICADORA - Produzida em cartolina 480g/m ² , com lombo regulável, com grampo plástico estendido (altura da perna do grampo plástico entre 11cm e 12cm aproximadamente), capacidade para 500 folhas sulfite 75g/m ² - A4, largura 250, altura 350, cores variadas, características adicionais prendedor interno plástico.	DELLO	300	UND	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
78	PASTA CATÁLOGO , capa em papelão revestido com plástico, super resistentes, com visor plástico e etiqueta de identificação, contém 50 envelopes plásticos de espessura média fixados por	ACP	80	UND	R\$ 16,50	R\$ 1.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	parafusos de metal para arquivamento de folhas, tamanho officio, medindo aproximadamente 245x335x20mm					
82	PASTA EM POLIONDA , com elástico, com abas, lombo 6cm, tamanho officio, cores diversas	POLIBRAS	300	UND	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
87	PERFURADOR DE PAPEL - material aço, funcionamento manual, tratamento superficial pintura eletrostática, tipo furo redondo, capacidade perfuração 30 FLS, características adicionais designer anatômico, suporte excesso papel, régua, quantidade furos 2 tamanhos médio - 02 furos	GATTE	80	UND	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
88	PINCEL MARCADOR permanente atômico, com tampa, ponta de feltro grossa e chanfrada, com tinta permanente à base de álcool, recarregável, cores diversas, cx com 12 unds.	GATTE	30	CX	R\$ 16,00	R\$ 480,00
89	PINCEL PARA QUADRO BRANCO , recarregável, diversas cores, Cx com 12 unds.	GATTE	30	CX	R\$ 20,00	R\$ 600,00
90	POLASEAL TRANSPARENTE com solda, 0,80x110mm, caixa com 100 unidades	PROLAM	10	CX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
91	PORTA LÁPIS /clipe/lembrete, material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado	DELLO	50	UND	R\$ 10,50	R\$ 525,00
95	PRENDEDOR PAPEL - Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 51mm. Abertura de 26mm, semelhante ao Grampomol ou Blinder, capacidade até 250 fls papel 75g/m ² , Cx c/ no 12 und.	JOCAR OFICCE	60	CX	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
98	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO , tinta permanente à base de álcool, 37ml- caixa com 12 Und.	PILOT	10	CX	R\$ 11,00	R\$ 110,00
101	TESOURA ESCOLAR ponta redonda 14 cm	GATTE	80	UND	R\$ 4,68	R\$ 374,40
102	Tesoura para uso geral, aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm.	GATTE	100	UND	R\$ 5,62	R\$ 562,00
103	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - componente básico álcool, cor Azul, aplicação carimbo, frasco com no mínimo 40ml	RADEX	100	UND	R\$ 4,00	R\$ 400,00
TOTAL GERAL					R\$ 76.132,70	

FORNECEDOR 6

Fornecedor	U F AGUIAR ME
CNPJ	63.833.883/0001-30
Endereço	TRV. 15 DE NOVEMBRO, 76 CENTRO
Fone	(93) 3522-6971
E-mail	realcepapelariaadm@gmail.com
Representante	UBIRACY FERREIRA AGUIAR
CNH	338.445.852-49

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	---------------	-------	-------	------	----------------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3	ALMOFADA DE CARIMBO - material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor azul ou preta, tipo entintada.	RADEX	200	UND	R\$ 4,90	R\$ 980,00
5	ANOTE E COLE 76mm x 102mm, bloco com 100 folhas	JOCAR	2.000	UND	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00
7	BARBANTE ARTESANAL DE FIO CRU , 100% algodão, 4 fios - 1.028 metros.	BANDEIRANTE	30	UND	R\$ 7,90	R\$ 237,00
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA articulável dupla, material acrílica, cor fumê, comprimento 360mm, largura 250mm	ACRINIL	50	UND	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00
22	CLIFE PARA PAPEL , tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	BRW	1.000	CX	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
25	CLIFE PARA PAPEL , tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo, cx c/ 50 unid.	BRW	1.000	CX	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00
44	ETIQUETA ADESIVA , papel A4, 2 adesivos por folha, tamanho de cada adesivo 143,4mmX199,9mm, caixa com 100.	MAXPRINT	60	CX	R\$ 59,90	R\$ 3.594,00
49	FITA ADESIVA Dupla Face medindo aproximadamente 18mm x 30m	EMBALANDO	50	UND	R\$ 6,90	R\$ 345,00
64	GRAMPO PARA PASTA TRILHO , 80 mm, em PLASTICO, embalagem com 50 und, contendo a marca do fabricante	WALLEU	150	Pct	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
66	LIVRO ATA , pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm	SD	100	UND	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
79	PASTA COM ABA E ELÁSTICO - pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo com abas e elástico, largura 230, cores variadas, comprimento 350, aplicação arquivamento de papeis	POLYCART	300	UND	R\$ 2,90	R\$ 870,00
81	PASTA EM POLIONDA , com elástico, com abas, lombo 4cm, tamanho ofício, cores diversas	POLYCART	300	UND	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00
86	PERFURADOR DE PAPEL - material aço, funcionamento manual, tratamento superficial pintura eletrostática, tipo furo redondo, capacidade perfuração 100 FLS, características adicionais designer anatômico, suporte excesso papel, régua, quantidade furos 2 tamanhos grande - 02 furos	JOCAR	50	UND	R\$ 128,00	R\$ 6.400,00
92	PRANCHETA DE ACRÍLICO 340x240x40 mm, com prendedor metálico A4	ACRINIL	50	UND	R\$ 13,80	R\$ 690,00
94	PRENDEDOR PAPEL - Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 15mm a 19mm. Abertura de 5mm, semelhante ao Grampomol ou Blinder , capacidade mínima 60 fls papel 75g/m ² , Cx c/ 12 und.	BRW	60	CX	R\$ 7,80	R\$ 468,00
97	QUADRO DE AVISO (MURAL) , revestido	SOUZA	10	UND	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00



	em cortiça, com moldura em alumínio, dimensões 120 x 90					
100	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE – régua escritório, material acrílico, comprimento 50cm, graduação centímetro, tipo material flexível	MAXCRIL	300	UND	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
TOTAL GERAL					R\$ 39.411,00	

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO : R\$ 358.962,20 (Trezentos e cinquenta e oito mil e novecentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Governo - SEMG não fica obrigada a firmar as contratações.

4. ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Governo - SEMG.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a máximo cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão



não participante.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2, 6.7.3 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1 As condições gerais da contratação dos produtos, tais como os prazos para execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santarém PA, 08 de novembro de 2023.

EMIR
MACHADO DE
AGUIAR:09494
391268

Assinado de forma digital por EMIR MACHADO DE AGUIAR:09494391268
Dados: 2023.11.10 10:38:54 -03'00'

EMIR MACHADO DE AGUIAR
Secretário Municipal de Governo
Dec. 006/2023-GAP/PMS
ÓRGÃO GERENCIADOR

Documento assinado digitalmente
gov.br SARAH CECILIA COSTA BENATHAR
Data: 16/11/2023 20:50:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

S. BENATHAR & M. PANTOJA LTDA
CNPJ nº43.825.796/0001-24
SARAH CECÍLIA COSTA BENATHAR
CPF Nº 009.216.592-37
FORNECEDOR

N.S DISTRIBUIDORA
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
LTDA:359462800001
00

Assinado de forma digital por N.S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA:35946280000100
Dados: 2023.11.08 15:56:42 -03'00'

N.S DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ nº35.946.280/0001-00
ANTONIO NETO DOS SANTOS
CPF Nº 324.405.372-68
FORNECEDOR

EDINHO SILVA DE
AGUIAR:2136118
1000151

Assinado de forma digital por EDINHO SILVA DE AGUIAR:21361181000151

EDINHO SILVA DE AGUIAR - EPP
CNPJ/MF: 21.361.181/0001-51
EDINHO SILVA DE AGUIAR
CPF: 023.198.772-23
FORNECEDOR

A C BECHARA
REGO:052618
92000106

Assinado de forma digital por A C BECHARA
REGO:05261892000106
Dados: 2023.11.10 12:00:11 -03'00'

A C BECHARA REGO EPP
CNPJ 05.261.892/0001-06
EUCLIDES LIRA RÊGO
CPF: 110.928.152-87
RG: 2432640
FORNECEDOR

U F AGUIAR
LTDA:638338830
00130

Assinado de forma digital por U F AGUIAR LTDA:63833883000130
Dados: 2023.11.16 13:00:54 -03'00'

U F AGUIAR – ME
CNPJ/MF: 63.833.883/0001-30
UBIRACY FERREIRA AGUIAR
CPF/MF: 338.445.852-49
FORNECEDOR

JSL COMERCIO DE
MATERIAL DE
EXPEDIENTE
LTDA:37358317000104

Assinado de forma digital por JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
LTDA:37358317000104
Dados: 2023.11.08 10:24:56 -03'00'

JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA
CNPJ Nº 37.358.317/0001-04
SIMONE DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
CNH nº 02783997073
FORNECEDOR